
 

REGIONE PIEMONTE BU50 16/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 25 novembre 2021, n. 795 
Servizio di manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali. Nuovo termine 
contrattuale e rimodulazione impegni di spesa sul Cap. 129879 annualità 2022. CIG 
815607807D... 
 

 

ATTO DD 795/A1112C/2021 DEL 25/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali. Nuovo termine 
contrattuale e rimodulazione impegni di spesa sul Cap. 129879 annualità 2022. CIG 
815607807D 
 

Premesso che 
 
Con determinazione dirigenziale del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 1028 del 
23.12.2019, si è stabilito di indire la procedura per l’acquisizione del “Servizio di manutenzione 
delle aree verdi degli immobili regionali” per importo a base d’asta di 170.000,00 o.f.e. di cui € 
5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, di durata di anni uno (1) a partire 
dalla data del verbale di attivazione del servizio, mediante RDO rivolta agli operatori economici 
iscritti nell’iniziativa MePA denominata “SERVIZI – Servizi di manutenzione del verde pubblico”; 
 
con determinazione dirigenziale A1112C 684 del 24.11.2020 si è stabilito di aggiudicare il “Servizio 
di manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali” all’operatore economico Green Techno 
srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 per l’importo di € 
149.600,00 oltre IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 5.000,00 ossia per 
un importo complessivo pari a € 188.612,00 ofi, per la durata di anni 1 (uno) a far data dal 
01.12.2020; 
 
nella medesima determinazione al fine di dare copertura al servizio aggiudicato, si è proceduto ad 
annullare la prenotazione n. 3598/2020 pari a € 103.700,00 ofi cap. 129879/2020 e ad aumentare 
l’importo della prenotazione n.1302/2021 pari a € 103.700,00 sul cap. 129829/2021 per una 
variazione in aumento pari a € 84.912,00 ofi per un importo definitivo pari a € 188.612,00 ofi a 
copertura del servizio di manutenzione delle aree verdi di durata annuale, rendendo definitivo l’imp. 
n.1302/2021 a favore di Green Techno srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) 
Via Saluzzo 255 (cod.ben.365384); 
 
contestualmente, si è proceduto ad impegnare (imp.2622/2021) l’ulteriore somma di € 10.000,00 ofi 
sul cap. 129879/2021 annualità 2021 per prestazioni straordinarie a favore di Green Techno srl – 
P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 (cod.ben. 365384), facendo 



 

fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile (cap.129879/2021) del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2021; 
 
 
Considerato che 
 
l’art.1 del Disciplinare tecnico prestazionale della RDO 2626968/2020: “l’appalto è a misura e le 
quantita’, accertate dal Direttore dell’Esecuzione del contratto, saranno riconosciute con 
riferimento al Prezziario della Regione Piemonte ediz.2020 e al prezziario Assoverde ediz. 2019-
2021” nonché “Il servizio avrà la durata di anni 1(uno) con decorrenza a partire dalla data di 
comunicazione formale da parte della Stazione appaltante dell’inizio del servizio” come previsto 
nella determinazione dirigenziale 1028 del 23.12.2019; 
 
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto Ing.Roberto Regaldo ha espresso parere tecnico 
favorevole sulla corretta esecuzione del contratto in oggetto finora svolto in conformità al 
Disciplinare tecnico prestazionale dell’appalto; 
 
con D.L 52/2021 (c.d. decreto Riaperture) del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto “Misure 
urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di 
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” è stato prorogato lo stato di emergenza 
nazionale fino al 31/12/2021, in conseguenza dell’evoluzione della situazione emergenziale dovuta 
alla pandemia da Covid-19; 
 
il permanere della pandemia dovuta alla diffusione dell’epidemia da Covid-19 ha rallentato 
l’esecuzione della programmazione delle attività previste e affidate e, pertanto, risulta conveniente e 
necessario per la Stazione Appaltante individuare un nuovo termine contrattuale del servizio 
attualmente in essere per: 
- abbattimento di n.3 piante di alto fusto su viale Carlo Emanuele in Venaria Reale (TO), come da 
ingiunzione di abbattimento prot. 24301 del 21.09.2021 del Settore Fitosanitario. Gli abbattimenti 
sono eseguibili solo nei mesi di dicembre o gennaio 
- manutenzione straordinaria della proprietà regionale di via Petrarca 44 in Torino, in vista del 
futuro riutilizzo ad uffici 
- intervento di pulizia dell’area di competenza della Villa Piodi nel parco La Mandria, per 
successiva rimozione di rifiuti 
- intervento urgente di abbattimento alberatura pericolosa all’interno della proprietà regionale 
“Tenuta Cannona” 
- rimozione delle alberature di alto fusto cadute nella zona a forte acclività del versante su via 
Vittorio Veneto, Villa San Remigio in Verbania Pallanza 
 
Preso atto che, con nota prot.136571 del 19.11.2021 agli atti del Settore, l'affidatario Green Techno 
srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 (cod.ben. 365384) ha 
espresso parere favorevole all’individuazione di un nuovo termine contrattuale in conseguenza delle 
attività sopra indicate; 
 
risulta pertanto necessario approvare il differimento del termine contrattuale del “Servizio di 
manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali”, attualmente in essere, al 31/05/2022 come 
concordato fra le Parti nel rispetto dell’elenco aggiornato della attività ; 
 
risulta altresì procedere alla rimodulazione degli impegni assunti con determinazione A1112C 
684/2020 a copertura del servizio in oggetto complessivamente pari a € 188.612,00 ofi per il 
servizio in oggetto e € 10.000,00 per prestazioni straordinarie del servizio in oggetto , come segue: 



 

 
per l’imp. 1302/2021 (importo iniziale pari a € 188.612,00 ofi) importo pari a € 70.098,94 cap. 
129879/2021 riduzione pari a € 57.898,94 ofi per un importo definitivo pari a € 130.713,06 ofi a 
copertura del “Servizio di manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali” a favore di 
Green Techno srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 (cod.ben. 
365384), per rimodulazione della scadenza temporale contrattuale di cui alla presente 
determinazione; 
 
eliminare l’imp.2622/2021 pari a € 10.000,00 cap. 129879/2021 riduzione pari a € 10.000,00 ofi 
assunto a copertura delle prestazioni straordinarie, per rimodulazione della scadenza temporale 
contrattuale di cui alla presente determinazione; 
 
impegnare la somma pari a € 57.898,94 ofi sul cap. 129879/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2022 a copertura del servizio in oggetto a favore di Green Techno srl – P.I.-
12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255, per rimodulazione della scadenza 
temporale contrattuale di cui alla presente determinazione; 
 
impegnare la somma pari a € 10.000,00 ofi sul cap. 129879/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2022 per le spese straordinarie del servizio in oggetto a favore di Green 
Techno srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 (cod.ben. 
365384), per rimodulazione della scadenza temporale contrattuale di cui alla presente 
determinazione; 
 
dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020 
e che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’Ing. Roberto Regaldo e che il supporto al 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’Arch. Ilaria Tusino, entrambi funzionari del Settore 
Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, come da nomina di cui cui alla determinazione A1112C 
684 del 24.11.2020; 
 
verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 
50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure" convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108  ; 

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023" della Regione Piemonte; 

• Vista la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Vista la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale n. 8 del 15/04/2021 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Vista la L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie; 

DETERMINA  
1) di differire, per le motivazioni esposte e richiamate in premessa il termine contrattuale di 
ultimazione del “Servizio di manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali”, affidato con 
determinazione dirigenziale A1112C 684/2020, all’operatore economico Green Techno srl – P.I.-
12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 al 31/05/2022; 
 
2) di dare atto che il termine per l’ultimazione del servizio risulta conseguentemente individuato 
alla data del 31/05/2022; 
 
3) di dare atto che il differimento del nuovo termine contrattuale non comporta la variazione 
dell’importo complessivo del Servizio in oggetto di cui alla determinazione dirigenziale A1112C 
684/2020; 
 
4) di dare comunicazione all’Appaltatore che la concessione del differimento non può costituire 



 

motivo per accampare diritti e pretese diverse da quelle derivanti dal contratto in essere e che verrà 
richiesto all'appaltatore di provvedere all’estensione della garanzia fidejussoria ex art. 113 dlgs 
50/16 per tutta la durata contrattuale del servizio; 
 
5) di provvedere ad effettuare i seguenti movimenti contabili, a copertura del Servizio in oggetto 
affidato per un importo complessivo pari a € 188.612,00 ofi e € 10.000,00 per prestazioni 
straordinarie con determinazione A1112C 684/2020, come segue: 
 
per l’imp. 1302/2021 (importo iniziale pari a € 188.612,00 ofi) importo pari a € 70.098,94 cap. 
129879/2021 riduzione pari a €57.898,94 ofi per un importo definitivo pari a € 130.713,06 ofi a 
copertura del “Servizio di manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali” a favore di 
Green Techno srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 (cod.ben. 
365384), per rimodulazione della scadenza temporale contrattuale di cui alla presente 
determinazione; 
 
eliminare l’imp.2622/2021 pari a € 10.000,00 cap. 129879/2021 riduzione pari a € 10.000,00 ofi 
assunto a copertura delle prestazioni straordinarie, per rimodulazione della scadenza temporale 
contrattuale di cui alla presente determinazione; 
 
impegnare la somma pari a € 57.898,94 ofi sul cap. 129879/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2022 a copertura del servizio in oggetto a favore di a favore di Green Techno 
srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255, per rimodulazione della 
scadenza temporale contrattuale di cui alla presente determinazione; 
 
impegnare la somma pari a € 10.000,00 ofi sul cap. 129879/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2022 per le spese straordinarie del servizio in oggetto a favore di Green 
Techno srl – P.I.-12220810019 – con sede legale in Pinerolo (TO) Via Saluzzo 255 (cod.ben. 
365384), per rimodulazione della scadenza temporale contrattuale di cui alla presente 
determinazione; 
 
6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


